关于加强行业协会规范管理和培育发展工作的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c36_328690.htm 国经贸委产

业[2002]278号 关于加强行业协会规范管理和培育发展工作的

通知 各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵

团经贸委（经委），有关地方商委（内贸办）： 近年来，各

地经贸委、有关地方商委（内贸办，以下统称各地经贸委）

依据国家法规和党中央、国务院有关文件精神，认真贯彻落

实国家经贸委《印发的通知》（国经贸产业[1999]1016号），

在履行工作职责、推进工商领域行业协会及商会等社会团体

（以下统称行业协会）规范发展方面做了大量工作，取得了

一定成绩，但行业协会仍存在着组织结构不合理、自律机制

不完善和行为不够规范等问题，阻碍了行业协会的健康发展

。按照“调整、规范、培育、提高”的工作方针，为进一步

加强行业协会的规范管理和培育发展工作，现就有关事项通

知如下： 一、加强对行业协会规范发展工作的领导。各地经

贸委要进一步提高对行业协会工作重要性的认识，把行业协

会规范和发展工作列入重要议事日程，加快行业协会结构调

整步伐，推动行业协会向自律、自立、自养的方向发展。要

充分尊重行业协会的独立社团法人地位，不干涉行业协会合

法活动。要加快政府职能转变，推动行业协会逐步履行自律

、服务和协调职责。要结合机构改革后的具体情况，明确主

管行业协会工作的机构和人员，加强与国家经贸委和各地民

政部门的工作联系。 二、切实加强行业协会党的建设。要认

真学习、努力实践江泽民同志“三个代表”的重要思想，认

真贯彻《中共中央关于加强党的建设几个重大问题的决定》

、《中共中央关于加强和改进思想政治工作的决定》和《中

共中央关于加强和改进党的作风的决定》，切实加强行业协

会党的组织建设、思想建设和作风建设。充分发挥党的基层

组织的战斗堡垒作用和广大党员的先锋模范作用，带领协会

广大党员和群众完成各项工作任务。 三、规范对行业协会的

管理工作。要根据《社会团体登记管理条例》（国务院令

第250号）和《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步加

强民间组织管理工作的通知》（中办发[1999]34号）等有关文

件规定，结合本地实际，进一步制定和完善行业协会在业务

活动、党务、人事、财务和外事工作等方面的管理办法和规

章制度，切实加强对行业协会的规范管理。同时，各地经贸

委要进一步转变工作方式，减少和规范行政审批。要加强行

业协会的信息网络建设，提高服务水平。 四、促进行业协会

素质的提高。要按照社会主义市场经济发展的要求，进一步

加大对行业协会工作人员特别是秘书长的培训，优化行业协

会人员素质和内部结构，提高行业协会的凝聚力。要推动行

业协会深入企业，紧贴市场，关注本行业国内外发展动态，

改进工作方法，做好行业统计、信息咨询、调查研究等基础

性工作，及时向政府及有关部门反映行业中带有前瞻性、倾

向性、普遍性的问题并提出政策建议，促进服务水平的提高

。要加强学习，熟悉世贸组织规则，发挥协会依法保护企业

和行业的合法权益的作用。 五、积极协调解决行业协会存在

的实际困难。各地经贸委要开展调查研究，积极为行业协会

的发展创造条件，协调有关部门，及时帮助行业协会解决如

办公用房、经费以及专职人员社会保险等实际问题。 国家经

济贸易委员会 二ＯＯ二年四月二十八日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com